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GOVERNMENT OF ZAMBIA 

ACT 
No. 32 of 1994 

Date of Assent: 29th September, 1994 

An Act to provide for the imposition and payment of mineral 
royalty tax on the sale of certain minerals mined in Zambia; 
to repeal the Mineral Tax Act, 1989; and to provide for 
matters connected with or incident.al to the foregoing. 

[21st October, l 994 

ENACTED by the Parliament of Zambia. Enacunent 

1. This Act may be cited as the Mineral Royally Tax Act, 1994 Shon title 

and shall be deemed to have come into operation on 23rd August, and 

1994. commence-

2. (1) In this Act, unless the context otherwise requires-

" charge year" shall have the meaning ascribed to it in the 
Income Tax Act; 

"Commissioner-General" means the Commissioner-General 

ment 

Interpreta­
tion 

Cap 668 

appointed under the Zambia Revenue Authority Act , 1993; Act No. 28 

" gemstone " means amethyst, aquamarine, beryl corundum, 
diamond, emerald, garnet, ruby, sapphire, topaz, tourma­
line and any other non-metallic mineral substance used in 
the manufacture of jewellery that the Minister, by statutory 
instrument, declares to be a gemstone for the purposes of 
this Act; 

" indusllial mineral " means barytes, dolomite, feldspar, 
nuorspar, coal, graphite, guano, gypsum, ironstone, 
kyanite, limestone, phyllite, magnesite, mica, nitrate, 
phosphate, pyrophyllitc, sands, clay and talc; 

"mineral "means a base or precious metal, a gemstone or an 
industrial mineral; 

" net amount " means the gross sales amount less-

of1993 
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FuncLions 
and powers 
Commis­
sioner­
General 

lmposilion 
and payment 
of tax 

Returns 

(a) the ccst of transport, including insurance and 
handling charges, from the mining area to the point 
of export or delivery; and 

(b) the cost of smelting and refining or other processing 
costs. unless such other proceeds costs relate to 
processing nom1ally carried out in Zambia in the 
mining area; 

" sale " means local and export sale; 

"tax "means the mineral royalty tax charged under this Act; 

(2) Unless the context otherwise requires, words and expres­
sions not defined in this Act but denned in the Income Tax Act shall 
in this Act have the meaning assigned to them in the Income Tax 
AcL. 

3. (1) The Commissioner-General shall,subjecllothe direction 
of the Minister. be responsible for giving effect to the provisions of 
this Act, and shall for that purpose have all the powers conferred on 

him by the Zambia Revenue Authority Acl. 

(2) The Commissioner-General may, by writing under his hand 

and subject 10 such conditions as he may specify, delegate to any 
officer in the depanment responsible for taxes any powers con­

ferred or any duty imposed on him by this section. 

4. (1) There shall be charged, levied and collected, from any 
person or partnership who sells any mineral in Zambia, a mineral 

royalty Lax at the rates prescrilx::d in the Schedule to this AcL. 

(2) The tax shall be payable on the value in kwacha of the net 

amount realised from the sale of any such mineral. 

(3) The tax shall be levied at the end of each month during each 

charge year and shall be based on the total amount received during 

the month, less the allowable expenditures. 

(4) The tax shall be due and payable within fourteen days 
following the end or the month to which the tax relates: 

Provided that the Commissioner-General may, for sufficient 

cause shown, allow such longer period as he may detem1ine either 

generally or in any particular case. 

5. (1) A person liable Lo pay tax under this Act shall loclge such 

monthly, annual and other retums as the Minister may by statutory 

instrument direct. 
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THE MINERAL ROYALTY TAX ACT, 1994 
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Single copies of lhis J\ct may be ob1ai11ed from the GoverrunenJ Printer, 
P.O. Box 30136, 10100 lu.\'aka. Price K/35.00 each 
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(2) Any such person who neglects or fails to furnish a return as 

required by this section shall be guilty of an offence and shall be 

liable on conviction to a fine not exceeding ten thousand penalty 
units. 

6. (I) Pursuant to the provisions or any agreement to which the Exemptions 

Republic is a party, the Minister may, by statutory instrument, 
exempt any person or partnership from payment of tax. 

(2) The Minister may, by statutory instrument, reduce, for such 
period and to such extent as he thinks fit, the rates of tax payable by 
any person. 

(3) Any statutory instrument made under this section may be 
made with retrospective effect. 

7. (1) Subject to the provisions of this Act, Parts V and VIII of 
the Income Tax Act shall, with any necessary modi Ii cations, apply 
to the recovery of tax under this Act. 

(2) The Minister may, by statutory instrument, declare that such 
other provisions of the Income Tax Act as may be specified in such 
instrument shall, with such modilications as may be so specified, 
apply 10 the recovery of tax under this Act, and such provisions shall 
apply accordingly. 

8. (1) Every person or partnership liable 10 tax under this Act 
shall register with the Commissioner-General within thirty days 

following the commencement of this Act or, in the case of a person 
or partnership becoming liable 10 tax after the commencement of 
this Act, within thirty days of so becoming liable. 

(2) A person who is required. or is a member of a pa11nership 

which is required, to register under this section and who neglects or 
fails 10 do so shall be guilty of an offence and shall be liable on 
conviction 10 a line not exceeding ten thousand penally units. 

9. A Lax, penalty or interest chargeable under or in accordance 

with this Act shall not be allowed as a deduction under the Income 
Tax Act: 

Provided that the Minister may, by statutory instrument, exempt 
any person from the application of this section. 

I 0. ·subject 10 the provisions of this Act, the provisions of 
Part X of the Income Tax Act relating 10 comravention of the 
Income Tax Act and 10 penalties and interest in respect of any such 
contravention shall, with any necessary modilications, apply 10 any 
contravention of-

( a) this Act; or 

Reco,very 
etc., of tax 
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Repeal of 
Act No. 35 
of1989 
Regulations 

(b) a provision of Lhe Income Tax AcL which, by virtue of Lhis 
AcL or a staluLory instrument, applies Lo Laxation under 

Lhis AcL. 

I I. The Mineral (Export) Tax AcL, 1989 is hereby repealed. 

12. The MinisLer may, by staLutory instrumenL, make regula­
Lions for or with respect to any maLLer Lhat is required or permitted 

to be prescribed or that is necessary or expcdienL to be prescribed for 
carrying out or giving effect to Lhis Act. 

'f'ype of mineral 

Base or precious metals 
Industrial minerals 
Gemstones 

SCHEDULE 

(Section 4) 
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